
德化县城区给水专项规划（2021-2035年）

（报批稿）

工程号：规 10-202241

工程设计证书号：

工程设计综合甲级 A142001257

城乡规划甲级自资规甲字 21420122

中国市政工程中南设计研究总院有限公司

CENTRALAND SOUTHERN CHINAMUNICIPAL

ENGINEERING DESIGN & RESEARCH INSTITUTE

2025年 8月



德化县城区给水专项规划(2021-2035年)

中国市政工程中南设计研究总院有限公司



德化县城区给水专项规划(2021-2035年)

中国市政工程中南设计研究总院有限公司
[...]
更是发展前景广阔，应大力进行推广。

5.3 水源水质综合评价

地表水水质评价标准采用国家颁布的《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)，

选取单项指标，分项进行达标率评价。

根据《德化县 2018年度环境质量分析报告》，德化区域晋江水系水质状况良好，

各监测断面的主要水质指标均达到功能区（Ⅲ类）水质要求，达标率为 100%；德

化区域闽江水系水质状况优，监测断面（横龙桥）的主要水质指标均优于功能区（Ⅲ

类）水质要求；德化小流域的 9个水质监测断面的监测结果表明，Ⅰ～Ⅲ类水质比例

为 100%；城市集中式生活饮用水水源地 1个，Ⅲ类水质达标率为 100%。

5.4 水资源供需平衡分析

德化县近期（2030年）最高日总用水量为 15.5万 m³/d，远期（2035年）最高

日总用水量为 20.16万 m³/d，水厂自用水量系数取 1.05，近期（2030年）最高日需

水流量为 1.88m³/s，远期（2035年）最高日需水流量为 2.33m³/s，彭村水库建设后，

城区河道枯水期平均流量为 4.76m3/s，P=90%的枯水流量为 3.67m3/s，满足德化县中

心城区近远期供水需求。

根据水资源供需平衡分析，现有水利工程设施可基本上满足社会经济发展的用

水要求。

5.5 水资源配置规划

德化县中心城区主要供水水源取自彭村水库，以红星水库作为应急水库蓄存应

急用水项目也已建成，蕉溪水厂建设完成后，可增加涌溪水库作为水源，实现双水

路供水，能满足德化县中心城区的用水需求，但还需大力发展中水回用、雨水资源

化工程，节约水资源。

5.6 水资源保障措施

5.6.1 加强水资源管理，合理调配区内水资源

德化县引水工程规模近期虽基本能够满足本规划期内城镇用水的需求，但考虑

到还有农业用水、生态用水等其他用水，应加强对水资源的管理，科学制定新的水

资源分配方案，制定和完善水资源规划管理体制和反映流域特点的法规，保护和科

学调配水资源，使水资源工程建设与城市经济保持协调发展。建议设置专题对该区

域的水资源进行研究，合理进行水资源供需平衡、布局调水与蓄水方案，并确定水

资源新的分配预案，以确保区域供水安全。



德化县城区给水专项规划(2021-2035年)

中国市政工程中南设计研究总院有限公司 30

5.6.2 水源地保护

通过划定饮用水源保护区，强化对水源地的保护。对水源涵养区、水库汇水范

围内的植被进行修复和保护，保护区内严禁从事任何污染水源的活动；限制输水渠

沿岸生产、生活污染物的排放，禁止生活污水、工业废水的排入及废弃物的倾倒，

并对沿线的污水进行截流，保证水质满足饮用水水源的要求。

水源保护区的划定应由供水部门提出，环保部门主持，会同规划、城建、卫生

等部门根据国家关于《饮用水水源保护区污染防治管理规定》、《生活饮用水卫生

标准》、《地面水环境质量标准》、《中华人民共和国水污染防治法》等有关规定

和法律文件结合当地实际情况研究制定，并进行日常监督，调查及管理工作。

（3）城镇供水以供定需

城市发展量水而行，城市用水以供定需。缺水地区城镇规模应适度，并对产业

结构进行优化，严格限制高耗水工业项目。城镇发展要充分考虑水资源条件，城镇

发展规模应依城市水资源条件进行引导控制。区域水资源调配应首先满足居民生活

用水需求和城市用水需求，充分发挥水库的调蓄作用和现有设施供水作用，加强对

现有水库调配，提高水资源利用率，优先利用当地水资源，提高水资源利用率。加

强雨洪利用、再生水利用等非传统水资源的开发利用。

（4）节水优先，建设资源节约型城市

加强水资源的节约利用，提高用水效率。通过制定有关政策，利用经济杠杆和

政策倾斜，鼓励各企业和个人节约用水，高效利用各种水资源，从而满足经济社会

的用水需求。工业企业内部循环用水，提高水的重复利用率，降低单位产值的用水

量；改进灌溉制度，大力发展喷灌、滴灌等节水型灌溉技术，农业生产从传统的粗

放型灌溉转变为节水高效的现代灌溉；增加对农田水利设施的投资，加强维护管理，

提高渠系利用系数。

节约用水不仅能减少用水量，节省引水和供水工程投资，同时也可减少污水量

和污水处理工程的费用，有利于水污染治理和环境保护。城市供水管网加强检漏降

耗，减少管网漏损；居民生活用水应提倡采用节水型卫生器具，推广应用节水新工

艺、新技术、新设备。

5.6.3 非常规水源的开发利用

⑴再生水利用

详 5.7章节。

⑵雨（洪）水资源利用

雨水是一种贮量丰富的宝贵水源，通过增加绿地面积、减少硬化地面比例以及

利用城市河湖等各种水体来调蓄、净化和利用雨（洪）水资源。雨水利用是解决地

区水资源短缺的一条捷径，并可实现减少内涝、改善水环境和城市生态系统的目的。

利用城市河湖和各种人工与自然水体调蓄、净化和利用城市径流雨（洪）水，

同时实现减少内涝、改善水循环系统和城市生态系统的目的。

5.6.4 水资源的节约利用

重视水资源的节约利用，农业用水和工业用水量都比较大，两者的用水量占总

用水量的 80%左右，目前农业灌溉水利用系数和工业用水重复利用率都比较低，工

业万元产值新水取用量偏高，近期应把农业和工业节水放在首要位置。应推行节水

灌溉技术，扩大节水灌溉面积，提高农业用水效率，减少农业面源污染；调整产业

结构，提高工业用水重复利用率，控制工业用水量；同时采取生活节水措施，减少

生活污水排放量。节约用水不仅能减少用水量，节省引水和供水工程投资，同时也

可减少污水量和污水处理工程的费用，有利于水污染治理和环境保护。

5.6.5 产业结构调整

产业结构的选择应与水资源的承载能力相适应，选择合理的产业结构对维持水

资源的持续利用至关重要。鼓励发展节水型工业，对现有不合理的产业结构进行调

整，限制发展耗水大、高污染的工业。



德化县城区给水专项规划(2021-2035年)

中国市政工程中南设计研究总院有限公司 31

5.7 污水处理回用及中水回用

5.7.1 污水处理工程建设现状

德化县城区污水受纳体—浐溪原处于闽江流域大樟溪的上游，龙门滩水库建成

后人工调水进入晋江水系，是重要水资源区。为了使浐溪的污染程度得到有效控制，

美化城市景观，改善城市居民生活环境和投资环境，促进德化县经济的健康可持续

发展，德化县建设德化县污水处理厂。

该厂一期工程污水设计规模为 2.0×104m3/d，工程占地 35.27亩，总投资 7513.23

万元，出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB189182002)一级 B标准，

于 2010年 4月 15日通过福建省环境保护厅竣工环境保护验收后投入正常运行，配

套工作人员 17名，年工作日 365天。

该厂二期工程污水设计规模为 2.0×104m3/d，出水执行《城镇污水处理厂污染物

排放标准》(GB189182002)一级 B标准，于 2011年开始实施，占地面积为 14.14亩，

总投资 3288.30万元，工程已完成交工验收，于 2013年 3月已投产运行，新增 4名

工作人员，年工作日为 365天。

二期工程建成后总处理规模为 4.0×104m3/d，根据《德化县国土空间总体规划

（2021-2035年）》，该厂三期（2020年）总处理规模为 6.0×104m3/d。随着国家环

保部门颁发相关的城镇生活污水处理厂提标文件，该厂提标改造工程于 2013年提上

日程。提标改造工程设计规模为 6.0×104m3/d，工程占地面积 2550m2，总投资 2464.09

万元，出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB189182002)一级 A标准，

于 2013年 10月开始实施，2014年 5月完成交工验收，现已投产运行。

该厂三期工程污水设计规模为 2.0×104m3/d，出水执行《城镇污水处理厂污染物

排放标准》(GB189182002)一级 A标准，于 2018年开始实施，工程已完成交工验收，

于 2019年已投产运行。

污水处理厂处理工艺主要是采用 A/A/O生物处理+二沉池+高效沉淀池+D滤池

+接触消毒池，出水达到一级 A标准。

德化县污水处理厂

设 计 进 水 指 标 ： CODcr≤250mg/L ， BOD5≤120mg/L ， SS≤200mg/L ，

NH3-N≤30mg/L，TN≤40mg/L，TP≤3.0mg/L；设计出水指标：CODcr≤50mg/L，

BOD5≤10mg/L，SS≤10mg/L，NH3-N≤5mg/L，TN≤15mg/L，TP≤0.5mg/L。

德化县污水处理厂主要生产构筑物有：粗格栅及进水泵房、细格栅及旋流沉砂

池、氧化沟、二沉池、高效沉淀池、D型滤池、接触消毒池、储泥池、浓缩池、调

理池、污泥脱水机房、尾水监测系统。污水污泥处理工艺流程如下：

德化县污水处理厂处理工艺流程

目前德化县污水处理厂四期工程扩建正在建设，建设完成后总规模达到 10万

m3/d，满足中心城区污水收集处理的基本需求。



德化县城区给水专项规划(2021-2035年)

中国市政工程中南设计研究总院有限公司 32

5.7.2 排水管网建设现状

（1）一期工程管网纳污范围

德化县污水处理厂一期工程管网从厂区的泵房至城区龙津桥，主干管总长度为

18.66公里，沿浔南路、浔北路铺设，主要收集浔南路以南环城南路以北的城南片区

（东至龙浔镇浔东、西至丁溪村）；浔北路以北环城北路以南的城北片区（西至城

后片区、东至诗墩路及城后路）。

（2）二期工程管网纳污范围

二期工程处理范围主要是对一期主干管网的延长和扩张，总长度约为 20.20公

里，由龙津桥往西延伸至蒲坂村，南至环城南路、瓷都大道以南的丁墘、济科村，

北至新寨、诗墩村。

二期工程配套管网建设完成后，德化县盖德乡、龙浔镇、浔中镇及三班镇等片

区居民生活污水排入市政污水管网后进入德化县污水处理厂集中处理。经调研走访

得知，现有污水管网服务范围内工企业较少，其生产废水均已在其工企业厂区内自

行处理达到《污水综合排放标准》GB8978-1996中的一级标准后就近排放，不进入

市政污水管网。

（3）三期工程管网纳污范围

2017年启动城区三期污水管网纳污工程，对老城区雨污改造，至 19年底管网

建设 42.75公里。

5.7.3 污水处理回用及中水回用途径

污水处理回用一般有三种形式：一是城市集中污水处理厂处理的城市污水，其

中一部分经一级或二级处理后达标排放，另一部分经深度处理后，用于农业灌溉、

工业冷却用水及市政杂用水等；二是工业企业内部的污水处理设施，对厂区内部工

业废水进行处理，处理后的废水一部分达到排放标准后排放，还有一部分在工厂企

业内部重复利用；三是有些大型宾馆饭店、居民住宅小区、大专院校和机关建有中

水回用设施，将其内部的生活污水处理后，回用于生活杂用水。目前因多种原因污

水处理回用及中水回用率还很低，随着人口的不断增长和经济的发展，未来城市用

水量和污水排放量都将有较大幅度增长，污水处理回用及中水回用既可以增加再生

水资源量，又可以保护水质、改善环境，对于水资源循环利用发展前景广阔，应大

力进行推广。

再生水回用的主要用途有：农业灌溉、景观环境用水、城市杂用及工业回用。

上述几种用途对再生水水质要求的侧重点并不一致，如农业灌溉用水对重金属、细

菌学等指标要求严格；景观环境用水对色度、总氮、总磷等指标要求严格；城市杂

用水对浊度、嗅味、氨氮、细菌学等指标要求严格；工业再生水对氯化物、总硬度、

浊度等指标的要求严格。

因此，在确定好再生水回用途径后，根据不同利用途径采用不同水质标准：

农业灌溉：《城市污水再生利用农田灌溉用水水质》（GB 20922-2007）；

景观环境：《城市污水再生利用景观环境用水水质》（GB/T l8921-2002），《城

市污水再生利用绿地灌溉水质》（GB 25499-2010）；

城市杂用：《城市污水再生利用城市杂用水水质》（GB/T l8920-2002）；

工业回用：《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T l9923-2005）。

5.7.4 污水处理及中水回用规划展望

鉴于建设节水型社会，提高有限水资源的利用率，对耗水量较大的企业提高工

业循环用水，根据闽南地区相关企业污水回用水平，对于新建、改建、扩建的企业，

漂染企业废水回用率不得低于 60%，水洗企业污水回用率不得低于 80%，再生纸企

业污水回用率不得低于 90%。

对城市污水处理厂处理后的污水实行重复利用，主要回用于工业用水及城市仓

储物流、道路交通、公用设施、绿化喷灌等方面，工业回用水量按 30%计，其他用

地按 60%计，则中水需水量为 2.84万 m3/d，其余富余尾水量可作为生态景观补充用



德化县城区给水专项规划(2021-2035年)

中国市政工程中南设计研究总院有限公司 33

水（中水回用预测量暂按上一稿控规用地面积进行计算）。

中水回用水量预测

用地代码 用地名称 面积（hm2）
指标

（m3/hm2.d)
水量（万

m3/d）
中水回用比

例（%）

中水回用水

量（万 m3/d）

M 工矿用地 991.04 50 4.96 0.3 1.49

T
物流仓储用

地
7.33 25 0.02 0.6 0.01

S
交通运输用

地
670.73 20 1.34 0.6 0.80

U
公用设施用

地
41.47 25 0.1 0.6 0.06

G
绿地与广场

用地
479.89 15 0.72 0.6 0.43

总计 / / / / 2.80

目前德化县污水处理厂现状处理规模为 6万 m3/d，扩建后规模达到 10万 m3/d，

再生水处理采用以高效沉淀池+反硝化深床滤池为主的处理工艺。现状由于再生水

回用管网尚未建设完成，现状尾水主要作为生态补水直接排入浐溪。

根据《德化县国土空间总体规划（2021-2035）》，德化县全域远期污水处理规

模为 20.47万 m3/d，再生水利用率达到 40%以上，在满足工业中水回用的前提下，

其余富余中水量均可作为生态景观补充用水。

目前，社会对再生水的认识程度还有待进一步提高，再生水利用的产业政策、